quant à ·I. deuz effant que illi a au del prumer mari. — E si li fenna desore dita [no] vent o done en autra maneiri les choses qui sunt desore dites, si devout estre al filt que illi a au de cel mari. E si alcuns deuz effant est mort, si deit laiser sa chose à sos effant si el los a; e si no los a, si deit laiser sa partia à sos frares de part pare e de part mare. Tot icen qui est dit de la fenna qui prent mari après la mort del prumer, passa l' an, tot izo deit estre entendu de la partia del mari si el prent muler pueis que li prumeiri est morta, si el en a effant. **114** [VII]. Si le maris done à si muler l' us del fruit de ses choses. **115** Si alcuns hom vont donar à si muler los usament del fruit de ses choses, en sa via o en sa mort, ben o pot fare si non a effant, ne li fenna no los pot perdre, jaseit zo que illi prenne autre mari, sol que l' anz seit passas, si cel maris no dist nonnament que illi perdest los fruit si illi prennie autre mari, quar adonc, tantost quant illi prent autre mari, illi pert l' us del fruit, jazeit zo que l' anz seit passas. — Mais si alcuns a effant, e el vont laiser l' us del fruit à si muler, si li pot laiser l' us del fruit de les does parties de tot sos bens, e zo que pruis li laisire no vaudre ren, quar li fil devout aver la terci partia de tot los bens del pare e la proprieta e la segnori e l' us del fruit si il sunt ·III. o meint; e si sunt mais de ·III., si devout aver la meita. **116** [VIII]. Quauz persona est constrainta de donar vercheiri o esposalicio per autrui. **117** Si alcuns a filli, o filli de son fil, si li deit donar mari si illi est en son poer, e est constraint de donar li vercheiri. — Atressi si alcuns a fil o nevo qui seit en son poer, e el prent muler al coseil del pare o de celui en cui poer est, el est constraint de donar esposalicio per lui. — Li mare non est constrainta de donar vercheiri per la filli ni esposalicio per lo fil mais que en ·I. cas, issi coma si li mare est heregi e le filt o li fili sunt de bona fei. — Neuns autre non est constraint de donar vercheiri o esposalicio per neun mais que le

pare o li mare, issi quant est dit. — Mais si alcuns hom o alcuna fenna covenence de donar vercheiri per alcuna fenna, si deit estre entendu que el la dare del sen proprio; e, pueis que el l' a covenencé, si la deit paier, jaseit zo que chartra non en seit essua faita ne dona fermanci ni gajo, sol que cel qui a covenencé fust de tal eiajo que se poest obligar. E zo est vers quant alcuns covenence certana vercheiri, issi coma si el dit issi: « Eu te covenenzo tal maison o .C. souz en vercheiri per tal fenna que tu prent à muler». O si el dit en tal maneiri: « Eu te darei vercheiri tant quant dire Peros». E si el non a dit en neuna de cestes maneires, mais a dit sol: « Eu te darei vercheiri», non n' est tenus. Tot izo qui est dit desore, que cel qui promet vercheiri o esposalicio la deit paier, est vers quant le matremonios vaut raisonablement. **118** [IX]. Quant pot donar fenna en vercheiri. **119** Fenna qui prent mari, si illi est maier de .XXV. anz, si pot donar totes ses choses à son mari si illi non a effant ni a au autre mari; mais si illi a effant, si lor deit laiser lor partia, e de les autres choses pot fare sa volonta. E si illi a au autre mari, si deit estre regarda zo qui est desore dit de l' autra fenna. — Si cilli qui prent mari est mener de .XXV. anz, si deit donar vercheiri segunt son poer e segunt zo que a le maris, al cosel de son tuaor si illi l' a. — Alcunes veis done vercheiri à son mari li fenna qui lo prent, alcunes veis la done cel en cui poer illi est, alquantes veis la done alcuns estrangos per lei. Atressi per vercheiri sont alcunes veis dona dener, alcunes veis autres choses, alcunes veis chose mobla, alcunes veis no mobla. Alcuna veis li chose est preisia, alcunes veis non est preisia, issi coma si eu diu: « Eu dono à ti cesta maison per .C. souz». De les autres choses devem saver qual raison i a le maris, e qui pot querre la vercheiri per lo mari e de part la muler, e cui la pot om querre e en qual temps. — Cel pot querre la vercheiri cui est promeissa à cellui

qui l' a promeisa; mais neuns no pot querre la vercheiri tro que el a preis la muler per cui li est promeissa, si no fu covencions que la poest querre denant que la presest. **120** [X]. Qual raison a le maris en la vercheiri de si muler. **121** Le maris a tal raison en la vercheiri qui est estima en deners, que el est tantost segner de la vercheri qui li est dona si cel qui la li a dona ere segner de la vercheiri; mais si la vercheiri non ere de celui qui l' a dona, e el l' a dona per bona fei, quar cuidave que fust soa, e l' autre la prent en bona fei, si el la tint per .III. anz senz clama, deis cel temps enant sare soa si li chosa ere mobla e non ere essua tota ni embla. Mais si non ere entendua bona feis, le maris no se pore defendre à meint de .XXX. anz si alcuns i pot mostrar sa raison. Mais si li vercheiri ere chosa no mobla, le maris se pore defendre per tant de temps quant est ordena en cel titol ont parle de les prescripcions. E si li chosa fu estima à deners, le maris deit aver lo gaain de la chosa, e pot la vendre o donar o fare sa volonta, e deit rendre à si muler tant quant fu estima, si le matremonios se part, si autra raison non i a per que o poisse retenir. Mais si li chosa no fu estima e oi est chosa no mobla, le maris deit aver los fruit de cella chosa, e el deit fare le mesions qui sunt necessaries en celles choses, e deit sostenir lo travail de si e de si muler e de tota sa maina. Pero si le maris vout engager o alienar cesta possession, non o pot fare mais que issi quant est dit desore el titol de l' esposalicio. — Mais si zo qui est dona en vercheiri est chosa mobla e no fu estima, si oi est tauz chosa qui fust dona à numbro, issi coma dener, o à pes, issi coma argent o ors, o à mesura, issi coma froment o vins, totes icestes choses sunt tantost al mari si elles eront à celui qui les a dona, et le maris les pot vendre o donar o faire sa volonta. E si le mariajos se part après, si el vit, el deit rendre tot los deners o les besties o tot los bens que el en a au; e si el est mort,

si o devant rendre li hereter de lui si il non i ant raison per que se  
poisant defendre e retenir. Mai si oi est autre avers que dit non est, e  
no fu estimas, le maris lo pot vendre o alienar al cosentiment de si  
muler. — En totes cestes choses qui sunt donais en vercheiri e no  
furont estimais, si no sunt donais à nombro o à pes o à mesura, le  
maris deit aver tal cura quant aurit alcuns prosom de celles choses e  
quant deurit aver le creire en la chosa qui li est meisa en gajo; e si el  
i a tal cura quant est dit, e una o totes les choses se perdunt o se  
peurunt senz la colpa del mari, le danz deit estre à la muler; e si les  
choses no se perdunt, mais se melurunt, si devant tornar à la fenna  
si le maris mort o si illi se part de son mari, e devant tornar auz  
hereters de la fenna si illi mort denant que le maris. — Si li chosa qui  
est dona en vercheiri est raisonablament toute al mari, cel qui la li a  
dona, seit sa moler o le pare de si muler o autre hom estrangos, el  
est constraint d' esmendar cella chosa al mari si, denant que illi li fust  
toute, li dist le maris que li defendest la chosa. **122** [XI]. Cui pot  
estre demanda li vercheiri quant le marijos est fenis. **123** Si le  
marijos est fenis per la mort del mari o de la muler o per autra  
causa qui no seit justa, sol que no seit li colpa de la fenna, le maris  
deit rendre sa vercheiri à si muler si el est vis, e, si el est mort, si la  
devont rendre sei hereter. — Si le maris a au la vercheiri, si illi fu  
dona del prumer mari, le pare la deit rendre, e, si el est mort, si la  
devont rendre sei hereter. — Domentres que le marijos dure entre  
lo mari e la muler, no pot querre li moler sa vercheiri si le maris no  
devint pouros, mais, si el devint pouros, li moler pot querre sa  
vercheiri e la donacion per les noces, e le maris la li deit rendre, e illi  
les deit tenir e gardar issi coma farit le maris, e tot los fruit que illi  
aure de la vercheiri e de l' esposalicio deit despender en si e el mari e  
euz effant que illi a de cel mari e en celles choses en que le maris o  
despendere si el aest la vercheiri, e non en autra maneiri. — Si le

mariajos est fenis, et li moler a dona vercheri à son mari, ben la pot querre si illi est en son poer, quar non a pare ni avon de part son pare o, si l' a, non est en son sen o non est en la terra, ne non est qui la queire per lei, o si illi est issia del poer son pare: en tot cestos cas pot querre li fenna sa vercheiri. Mais en autra maneiri no la pot querre senz lo cosentiment del pare, ne le pare ni autre no la pot querre senz lo cosentiment de la fili. — Si le pare qui a filli en son poer a dona vercheiri de ses choses, e le marajos se fenist senz la colpa de la fenna ni de son pare, le pare pot querre la vercheiri si li fenna o cosint; li fenna o cosint, [o] nonnament, o que illi o sat e non o contradit. En autra maneiri ne le pare ne le filt per la filli ne illi no pount querre la vercheiri senz lo cosentiment del pare o de celui en cui poer est, mais si le pare mort denant la fenna, illi pot querre sa vercheiri, o sei hereter si illi est morta. — Si li filli qui est el poer del pare est morta denant que sos maris, le pare pot querre la vercheiri si el l' a dona de les soes choses, e non est alcuna differenci si illi a filt o no de lui; mais alcun homen diont que le pare pot querre la vercheiri jaseit zo que illi ait laisé filt, mais li prumeiri raisons vaut pruis, zo est que le pare no pot querre la vercheiri quant illi a laissé filles ({sic})<sup>[20]</sup>. — Si alcuns fait covencion, quant el done vercheiri per alcuna fenna, que illi torneit à si quant le marajos est fenis, ben o pot fare, e deit adonec tornar li vercheiri à lui o à sos hereters; mais si el no feit tal covencion quant el donet la vercheiri, si est entendu que el l' ait dona à la fenna, e li fenna i a tal raison coma si illi meesma la aest dona de ses choses. **124** [XII]. En qual temps pot alcuns querre la vercheiri. **125** Pueis que dit avem quauz persona deit rendre la vercheiri e quauz personnes la pount querre, or direm en qual temps la pot quere alcuns. — Si le maris devint pouros, tantost pot querre la vercheiri li moler issi quant est dit desore. Mais

si le maris no devint pouros, no pot querre sa vercheiri domentres que dure le marijos. — Si le marijos est fenis senz la colpa de la fenna, tantost deit estre rendua li vercheiri à la fenna o à son hereter si cilli vercheiri est possessions; mais si oi est pecuni o autra chosa mobla e no fu estima, per zo quar le maris l' a despendu el non est costraint de rendre la tro à che de ·I. an pueis que le marijos est partis. — Si li vercheiri non est paia el temps qui est dit desore e oi est possessions, si deit donar los fruit qui salirent de la chosa d' iquenant; si oi est chosa mobla, si deit donar les usures del preis, o quant li chosa fu estima per aver e per tal covencion que li chosa fust al mari e que el rendest tant quant illi fu estima; les usures devant estre entendues en zo de la liura ·V. souz en l' an ·126 [XIII]. Quaut messions pot recorar le maris si les a fait en la vercheiri de la muler.

**127** Si le maris fait messions en les choses de la vercheiri, o celles messions sunt necessaries o utiuz o volontaries <sup>[21]</sup>. — Celles sunt necessaries qui sunt faites quant li chosa peure o cuide peurer e om la melure. — Icelles messions sunt utiuz per que li chosa est meluria, issi coma si le maris a planta vigni en la terra de si muler. — Icelles sunt volontaries <sup>[22]</sup> qui sunt faites per lo deleit, issi quant est peigner alcuna maison. — Si le maris fait messions necessaries en la chosa de si muler, e après li covente rendre la vercheiri, el pot retenir la chosa en gajo tant que ait cora ses messions; e si el a rendu la chosa denant que les ait corais, si les pot pueis après querre. Cilli meesma raisons est si les a faites utiuz, sol que illi no les li aest defendu de fare. — Mais si le maris a fait messions volontaries <sup>[23]</sup>, si non a raison per que les poise querre; mais si zo que el a fait est tauz chosa que el la poisse ostar en tal maneiri que non vale meint que faisit denant que fust faita li messions, ben o pot fare. E si li moler li en vout donar tant quant vaudrit pueis en sarit osta, si non o pot

moure. E zo est vers si li chose non ere à vendre, quar si illi ere à vendre, si sunt entendues celles messions d' estre utiuz, e pot les recorar le maris. **128** [XIV]. En quant pot estre condempnas le maris si no pot rendre la vercheiri. **129** Si le maris est meis en plait que el rende la vercheiri de si muler, e el est tant pouros que el no la pot paier ni rendre, el no deit estre condempnas mais que en tant quant el pot fare, mais deit prometre que el paire zo que remant si el pot gainer o afannar de que paieit. — Si le jugos fu tant fouz que el comandest<sup>[24]</sup> al mari que el paiest tota la vercheiri, quant el no devit estre condempnas mais que en zo que el poit fare, le maris non est après constraint que el paieit mais que tant quant el poie fare. — Tot cel ajutorios qui est donas al mari de les choses desore dites, si est donas al pare del mari e à celui qui vont deffendre lo mari; mais li hereter del mari no pount aver icel ajutorio, quant le maris est morz, si il no sunt sei effant proprio. **130** [XV]. Que le maris pot retenir la vercheiri de si muler après la division del matremonio si non est partis per sa colpa. **131** Alcunes veis aventure que le marijos se part senz la colpa del mari, e est justa causa per que el pot retenir tota la vercheiri o partia, issi coma si, quant le maris receit la vercheiri e el fait tal covencion que, si li moler morie denant lo mari, que el fesest de la vercheiri à sa volonta de tot o de partia, ben vaut tauz covencions si el a effant de lei; mais si el no a effant de cella muler, si deit aver l' us del fruit de celles choses à sa via, prenne autra muler o no. Mais si el prent autra muler, el no pot alienar ren de cella vercheiri ni en sa via ni en sa mort, mais o deit tot laiser auz effant de cella muler qui est morta. E si el no prent autra muler, si deit aver tal partia en cella vercheiri coma l' uns deuz effant, e de cella partia pot fare sa volunta en sa via e en sa mort. — Cella meesma covencion, que pot fare le maris de la vercheiri, pot fare li

moler de l' esposalicio, e cilli meesma raisons en est qui est de la vercheiri, ne li covencions qui est faita de la vercheiri no vaut si atretauz non est faita de l' esposalicio; e si li una covencions est maier que li autra, si la deit om fare esgal totjorz à la menor. **132**

[XVI]. Si le pare done alcuna chose al fil, o le filt al pare, o le maris à la muler, o li moler al mari. **133** Ores direm quauz raisons est de la donacion que fait le maris à si muler pueis que l' a preisa, o li moler à son mari, o le pare al fil, o le filt al pare. Neuns hom no pot fare donacion à si muler pueis que el l' a preisa si non o fait en sa mort o en son testament; e si o fait en autra maneiri, no vaudre li donacions e remant li chose soa, issi coma si no li avit ren dona. E si illi a la chose, o autre per lei, le maris la pot querre à tot homen qui la tigne si no l' a tenu tant de temps que se poisse defendre. — Si le maris demande la chose que el a dona à si muler, e illi no l' a, mais l' a despendu o perdu, el ni autre per lui no pot ren querre en la chose mais que tant quant illi en est meluria e le maris peures. — Si le maris qui a dona alcuna chose à si muler mort denant que illi, e el non a mostra sa volonta que el volgues destruire cella donacion en sa via, ben vaut cilli donacions pueis que le maris est mort, e l' ereters del mari non o pot querre. Mais si li moler à cui est faita li donacions mort denant que le maris, le maris pot ben querre zo que el a dona auz hereters de la muler. — Le filastre ni li filastra no pount fare donacion à lor socro ne à cellos qui sunt el poer del socro. — Atressi le socros no pot fare donacion à son filastro o à sa filastra ni à cellos qui sunt en lor poer. — Atressi le pare no pot faire donacion al fil qui est en son poer o à autrui qui seit en son poer. — Li mare no pot dona[r] alcuna chose à sos effant si il sunt el poer del pare, quar tot quant il gainnont est à l' at del pare; mais si il no sunt el poer del pare, o si le pare est mort, li mare lor pot ben donar. —

Atressi le filt no pot ren donar à si mare domentres que el est el poer de son pare. Cilli meesma raisons qui est dita del pare e del fil, cilli meesma est del fil e del pare segnor, de la partia de l' un et de l' autre. — Issi quant oi est dit desore del don que fait le maris à si muler, e que el lo pot querre, o pot estre cofermas, si le maris mort denant que li fenna, e illi coferme icel don nonnament, o non en parle, atressi totes les autres donacions qui sunt dites desore pount estre recorais de cellos qui les ant fait si il volunt, o cofermais. — Cilli raisons qui est dita del mari quant fait donacion à si muler, cilli meesma est si li moler done ren al mari. — Zo qui est dit que le maris no pot donar à la muler ne li moler al mari est vers, seit leiesma o no. — Alcunes veis est que le maris pot donar à si muler, issi quant est si el li done per un chascun an o per chascun meis per zo que illi nurisse sos effant o sa maina e si meesma. — Atressi vaut li donacions si cel cui est faita li donacions non est pruis richos per cel don. — Atressi l' enperare pot ben fare don à si muler, e li enperaris pot ben donar à l' enperaor, jaseit zo que li autri homen non o poiant fare. **134** [XVII]. Per quauz causes se pot defendre le maris de la muler e li moler del mari. **135** Issi quant li homen pount pendre mulers e les fennes pount pendre maris, atressi sunt alcunes justes causes per que le maris pot laisser la muler senz tota pena, jaseit zo que li fenna non o voile. Atressi e li fenna pot laisser son mari senz pena, jaseit zo que el non o voile. E si neuns part lo matremonio mais que issi quant comandunt les leis, si en deit aver grant pena issi quant est ordena. Mais quar non est acouduna que mariajos se parte mais que per los saint chanons, issi coma per parentela<sup>[25]</sup>, o per adulterio que face li fenna, per zo non est chosa necessari que pruis en parlam. **136** [XVIII]. Qui deit nurir los effant si le maris se part de la muler. **137** Si le maris s' est partis en